

Gò Vấp, ngày 21 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện cơ cấu lại ngành dịch vụ đến năm 2022
trên địa bàn quận Gò Vấp**

Thực hiện Công văn số 2853/SKHĐT-KTN ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố về báo cáo kết quả thực hiện cơ cấu lại ngành dịch vụ định đến năm 2022, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1.Tình hình phát triển kinh tế xã hội của quận giai đoạn 2021 -2022

- Tốc độ tăng trưởng tổng giá trị sản xuất

Tổng giá trị sản xuất	Năm 2021	Năm 2022	Tốc độ tăng trưởng
	56.571,000	66.284,000	Tăng 17,17%
- GTSX Nông nghiệp	8000	7000	Giảm 10,00%
- GTSX Công nghiệp - Xây dựng	16.999.000	19.624,000	Tăng 15,44%
- GTSX Dịch vụ	39.564,000	46.653,000	Tăng 17,91%

- Biến động về cơ cấu thành phần kinh tế

Thành phần kinh tế	Năm 2021	Năm 2022
Hộ kinh doanh:	18.308	22.051 (*)
Doanh nghiệp:	23.481	26.222
- Tư nhân trong nước	23.104	25.813
- Đầu tư nước ngoài	377	409

(*) Ngoài ra, còn có hơn 10.000 hộ kinh doanh nhỏ lẻ, không ổn định.

- Cơ cấu Giá trị sản xuất các ngành kinh tế năm 2022

Tỷ trọng ngành	Năm 2021	Năm 2022	Tăng/Giảm
Nông nghiệp	0,02%	0,01%	- 0,01%
Công nghiệp – Xây dựng	27,91%	27,37%	-0,54%
Thương mại – dịch vụ	72,07%	72,62%	+ 0,55%
Tổng cộng	100%	100%	

- Cơ cấu Giá trị sản xuất các ngành kinh tế giai đoạn 2021 – 2022

STT	Tỷ trọng ngành	Đơn vị	Năm 2021	Năm 2022	Bình quân 2020-2022
1	Nông nghiệp	%	0,02	0,01	0,02
2	Công nghiệp - xây dựng	%	27,91	27,37	27,36
3	Thương mại - Dịch vụ	%	72,07	72,62	72,63

- Tỷ trọng ngành nghề

	Số DN tăng trưởng năm 2022	Lũy kế đến ngày 31/12/2022
Số lượng	3.135	26.222
Tỷ trọng Ngành Thương mại - Dịch vụ (%)	81,3%	76,4%
Tỷ trọng Ngành công nghiệp – sản xuất (%)	9%	23%
Tỷ trọng Ngành Nông nghiệp (%)	0,7%	0,6%

Tổng số doanh nghiệp: 26.222 doanh nghiệp; trong đó:

- **Tỷ trọng Ngành Thương mại - Dịch vụ (%):** 76,4% (20.033 doanh nghiệp) trong đó:

+ Ngành Bán buôn và bán lẻ; sửa chữa ô tô, mô tô, xe máy và xe có động cơ khác chiếm 45,9%;

- + Dịch vụ hoạt động chuyên môn (kế toán, tư vấn..), khoa học và công nghệ chiếm 10,61%;
- + Dịch vụ hoạt động hành chính và dịch vụ hỗ trợ chiếm 5,41%;
- + Dịch vụ lưu trú và ăn uống chiếm 4,05%;
- + Dịch vụ Thông tin và truyền thông chiếm 3,66%;
- + Dịch vụ Vận tải kho bãi chiếm 3,07%;
- + Hoạt động kinh doanh bất động sản chiếm 2,93%;
- + Hoạt động thương mại – dịch vụ khác: 28,03%;
- **Tỷ trọng Ngành công nghiệp – xây dựng (%)**: 23% (6.031 doanh nghiệp); trong đó:
 - + Xây dựng chiếm 12,76%;
 - + Công nghiệp chế biến, chế tạo chiếm 10,24%;
- **Tỷ trọng Ngành Nông nghiệp (%)**: 0.6% (158 doanh nghiệp)

2. Thực hiện các giải pháp

a) Tạo lập môi trường chung cho phát triển các ngành dịch vụ

- Ủy ban nhân dân quận đã xây dựng và ban hành Quyết định số 1239/QĐ-UBND ngày 06/05/2021 về triển khai những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2021-2025. Trên cơ sở các nhiệm vụ được phân công, các phòng ban, đơn vị và các Ủy ban nhân dân phường đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị cũng như triển khai các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh tại đơn vị.

- Thường xuyên theo dõi, rà soát các thủ tục hành chính mới được công bố trên cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố; cập nhật, niêm yết kịp thời các thủ tục hành chính.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động quản lý điều hành để nâng cao hiệu quả công việc và nhằm phục vụ người dân, tổ chức ngày càng tốt hơn như: nâng cấp Cổng thông tin điện tử quận đáp ứng kịp thời nhu cầu khai thác, tiếp cận thông tin của các tổ chức, cá nhân; quan tâm chỉ đạo xây dựng và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; triển khai hệ thống Một cửa điện tử nhằm cung cấp tình trạng giải quyết hồ sơ hành chính và công khai tỷ lệ hồ sơ xử lý đúng hạn/ trễ hạn tại địa chỉ <https://dichvucong.hochiminhcity.gov.vn>, kết hợp với dịch vụ trả kết quả tại nhà,

thông qua dịch vụ bưu chính công ích; triển khai hệ thống đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị sự cố hạ tầng kỹ thuật của người dân với lãnh đạo quận thông qua tổng đài 1022, thư điện tử, website và liên thông tổng đài 113 - 114 - 115 để giúp người dân thuận lợi hơn khi thực hiện các cuộc gọi khẩn cấp; ứng dụng “Gò Vấp trực tuyến” phục vụ trong chỉ đạo quản lý và tiếp nhận phản ánh, xử lý vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn quận; Tiếp tục triển khai thực hiện phần mềm văn bản điện tử; cung cấp **675** tài khoản hộp thư điện tử cho các đơn vị, cá nhân để trao đổi và tiếp nhận các văn bản, thư mời họp. Thực hiện tiếp nhận, phát hành văn bản trên hệ thống phần mềm Quản lý văn bản, hồ sơ công việc và đảm bảo 100% các văn bản chính thức trao đổi giữa các cơ quan nhà nước (trừ các văn bản, tài liệu có chứa bí mật nhà nước).

- Thực hiện triển khai, áp dụng các ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quản lý nhà nước:

+ Ủy ban nhân dân quận tiếp tục triển khai phần mềm hệ thống ISO điện tử theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, Nghị định số 107/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị định số 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đối với các phòng ban, đơn vị chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận và Ủy ban nhân dân các phường. Chỉ đạo các đơn vị, phường thường xuyên cập nhật các quy trình mới theo quy trình nội bộ do Ủy ban nhân dân Thành phố công bố; đảm bảo 100% thủ tục hành chính do Ủy ban nhân dân thành phố công bố được xây dựng quy trình nội bộ và ISO điện tử.

+ Về Dự án số hóa dữ liệu văn bản: Ủy ban nhân dân quận đã xem xét, chấp thuận chủ trương triển khai thực hiện Dự án: “Số hóa dữ liệu văn bản” của quận Gò Vấp năm 2022, trong đó giao Văn phòng Ủy ban nhân dân quận làm chủ đầu tư thực hiện Dự án, với dự toán kinh phí: 1.550.000.000 đồng, hiện đang triển khai thực hiện lập dự toán chi tiết và kế hoạch lựa chọn nhà thầu để thực hiện, dự kiến hoàn thành quý IV/2022.

+ Tiếp tục cập nhật và thực hiện niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, Cổng thông tin điện tử của quận các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân quận với **219** thủ tục, **49** lĩnh vực, đang thực hiện liên thông **01** thủ tục; các Ủy ban nhân dân phường đã niêm yết **144** thủ tục, **31** lĩnh vực và đang thực hiện liên thông **03** thủ tục.

b) Lĩnh vực tài chính – ngân hàng

- Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp về cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi, phí, giữ nguyên nhóm nợ theo Thông tư số 01/2020/TT-NHNN ngày 13/3/2020, Thông tư số 03/2021/TT-NHNN ngày 02/4/2021 và Thông tư số 14/2021/TT-NHNN ngày 07/9/2021 của Thủ trưởng Ngân hàng – doanh nghiệp.

- Tiếp tục rà soát nhu cầu vay vốn của doanh nghiệp; phối hợp với Sở Công Thương Thành phố, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam – Chi nhánh Thành phố và các tổ chức tín dụng tham mưu chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp. Phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên truyền, phổ biến về chính sách hỗ trợ lãi vay theo Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố; hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức thực hiện các thủ tục hành chính đối với dự án tham gia Chương trình với thời gian nhanh nhất, có thể rút ngắn so với quy định. Quận cũng đã ban hành Công văn số 253/UBND-TCKH ngày 31 tháng 3 năm 2023 về giải ngân nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2023 nhằm thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tham mưu các giải pháp thực hiện công tác giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước.

- Thực hiện tuyên truyền đến tổ chức, người dân nộp thuế, phí, lệ phí, nộp phạt vi phạm hành chính qua Cổng dịch vụ công Quốc gia và qua các kênh giao dịch hiện đại của các Ngân hàng thương mại như internet banking, mobile banking, ATM, qua máy POS, qua Công thông tin điện tử của Tổng cục Thuế...

- Ban hành và triển khai Quyết định số 162/KH-UBND ngày 21/01/2022 về Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận, trong đó tiếp tục thực hiện ứng dụng thanh toán điện tử, không dùng tiền mặt của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp năm 2022. Triển khai Ứng dụng thanh toán điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính của Ủy ban nhân dân quận và Ủy ban nhân dân 16 phường: thiết lập mã QR CODE tại các bộ phận tiếp nhận và trả kết quả để thanh toán điện tử trực tuyến phí, lệ phí chứng thực, hộ tịch, thu thuế phi nông nghiệp... Người dân chỉ cần đăng nhập ứng dụng ngân hàng hoặc ví điện tử để quét mã QR CODE VNPAy và thanh toán điện tử ngay số tiền cần phải nộp. Các bộ phận chuyên môn được cấp tài khoản trên Trang đối tác của VNPAy để theo dõi nguồn thu một cách chính xác, nhanh chóng, công chức Kế toán có tài khoản theo dõi tất cả nguồn thu và đối soát dễ dàng với các bộ phận chuyên môn nhanh chóng, tiện lợi và hưởng chính sách ưu đãi 50% so với dùng tiền mặt.

c) Lĩnh vực công nghệ thông tin và truyền thông

- Ủy ban nhân dân quận đang triển khai theo hướng xây dựng chính quyền số và áp dụng thực hiện theo khung kiến trúc chính quyền điện tử thành phố tích hợp hệ thống chính quyền điện tử tại quận với Hệ thống thông tin một cửa điện tử và Cổng dịch vụ công của thành phố. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và Ủy ban nhân dân 16 phường tiếp tục sử dụng có hiệu quả văn bản điện tử trong giải quyết công việc, quản lý và điều hành, đến nay toàn quận đã có 31 đơn vị được Cục cơ yếu chính phủ cấp chữ ký số theo quy định, đồng thời tiếp tục chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường rà soát, tổng hợp, cung cấp thông tin lãnh đạo đơn vị đề nghị cấp mới chữ ký số theo quy định của Ban Cơ yếu Chính phủ. 100% các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và UBND 16 phường đã được kết nối mạng nội bộ phục vụ công tác chuyên môn và triển khai ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc tại quận.

- Nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền trên Công thông tin điện tử, Trang Gò Vấp trực tuyến, Bản tin của 16 Phường về đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin, chất lượng dịch vụ bưu chính, viễn thông, tạo sự công khai minh bạch trong việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, góp phần tạo sự uy tín, tin tưởng của người dân, doanh nghiệp đối với cơ quan hành chính nhà nước; đồng thời, tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, thanh toán trực tuyến phí, lệ phí từng bước xây dựng chính quyền điện tử, tiến tới chính quyền số.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các Đề án, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông về phát triển các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, viễn thông công cộng có người phục vụ trên địa bàn quận, đa dạng hóa và nâng cao các loại hình dịch vụ, phổ cập dịch vụ tới mọi người dân. Phát triển các điểm giao dịch tự động (thanh toán cước viễn thông, cước internet, điện thoại, điện, nước tự động..), điểm tra cứu thông tin du lịch, điểm truy cập internet không dây công cộng phục vụ phát triển du lịch.

d) Linh vực phân phối

- Về phân phối truyền thống

+ Toàn quận có 06 chợ truyền thống, trong đó 05 chợ do Quận quản lý (Tân Sơn Nhất, Gò Vấp, Xóm Mới, An Nhơn, Hạnh Thông Tây) và 01 chợ do Phường quản lý (Chợ An Hội – Phường 8). Các chợ đều kinh doanh tổng hợp, phân bố trong các khu dân cư, phục vụ nhu cầu cuộc sống hàng ngày của người dân trên địa bàn.

+ Bên cạnh các chợ truyền thống, mô hình các cửa hàng tạp hóa, các cửa hàng chuyên doanh quy mô hộ gia đình tiếp tục tồn tại và phát triển.

- Về phân phối hiện đại

+ Trung tâm thương mại: Quận có 04 trung tâm thương mại đang hoạt động gồm: Emart - Phường 5; Vincom plaza - Phường 7; Lotte Mart - Phường 10; Vincom - Phường 10.

+ Siêu thị: có 22 siêu thị đang hoạt động, bao gồm: 06 siêu thị tổng hợp (03 siêu thị hạng 1 và 03 siêu thị hạng 2), 16 siêu thị chuyên doanh (03 siêu thị hạng 1, 02 siêu thị hạng 2 và 11 siêu thị hạng 3).

+ Cửa hàng tiện lợi: hiện Quận có 217 cửa hàng tiện lợi với đầy đủ các thương hiệu về bán lẻ như: CircleK, Coopfood, Satrafood, GS25, Familymart, Winmart+, Con Cưng,...phân phối ở khắp các phường trên địa bàn quận, đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân trên địa bàn.

- Hội chợ, triển lãm: quận không có các Trung tâm Hội chợ, triển lãm. Hàng năm, tùy theo tình hình, quận tổ chức các hội chợ tại Khu dân cư City Land, Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận... để hỗ trợ doanh nghiệp và phục vụ nhu cầu của nhân dân.

- Thương mại điện tử: Hiện một số cơ sở phân phối trên địa bàn quận có kết hợp kinh doanh trực tiếp tại cửa hàng và bán hàng trực tuyến thông qua các sàn thương mại điện tử như Shopee, Tiki, Lazada,..., các tài khoản cá nhân như facebook, zalo,...

- Lĩnh vực phân phối trên địa bàn quận tiếp tục phát triển về số lượng và chất lượng nhằm đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân, đặc biệt là mô hình phân phối hiện đại. Tập trung nâng cao chất lượng tăng trưởng khu vực thương mại dịch vụ, ưu tiên phát triển các loại hình thương mại hiện đại, các cửa hàng tiện ích, các điểm bán hàng bình ổn giá, duy trì và mở rộng phát triển mạng lưới bán lẻ, cửa hàng tiện lợi thanh toán hiện đại trong khu dân cư. Bên cạnh đó, việc áp dụng thương mại điện tử trong hệ thống phân phối tiếp tục phát triển góp phần tiếp cận nhanh và rộng với người tiêu dùng.

d) Lĩnh vực giáo dục – đào tạo

- Hệ thống mạng lưới trường lớp trên địa bàn quận không ngừng phát triển, được tập trung đầu tư cải tạo, mở rộng, nâng cấp, xây mới khang trang hơn đáp ứng nhu cầu học tập cho học sinh trên địa bàn. Hiện có 82 trường mầm non (23 công lập, 59 ngoài công lập); 24 trường tiểu học (21 công lập và 03 ngoài công lập); 15 trường trung học cơ sở công lập, 10 trường liên cấp.

- Quận ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị đáp ứng điều kiện bảo đảm chất lượng giáo dục theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Dự báo quy mô phát triển giáo dục để đề xuất quy hoạch và bố trí quỹ đất để xây dựng trường, lớp mầm non, phổ thông; phát triển các lớp, nhóm lớp trẻ, mẫu giáo độc lập tư thục. Xây dựng và thực hiện kế hoạch bổ sung, duy tu, bảo dưỡng cơ sở vật chất, thiết bị đối với các trường xây dựng đã quá hạn sử dụng, bị xuống cấp. Ngoài ra, nhiều trường chủ động sử dụng nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp hoặc vận động xã hội hóa cải tạo cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị để tạo môi trường học tập và giảng dạy tốt hơn cho học sinh và giáo viên.

- Thực hiện các giải pháp bảo đảm đủ số lượng, cơ cấu giáo viên các cấp học theo quy định; phù hợp với các chuẩn được ban hành. Thực hiện công tác rà soát, sắp xếp lại đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục phù hợp, trong đó ưu tiên biên chế để tuyển dụng giáo viên cho các môn học mới trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Quận đã xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đạt chuẩn về trình độ đào tạo, có phẩm chất đạo đức tốt có chuyên môn, nghĩa vụ vững vàng; thực hiện lộ trình nâng trình độ

chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ; chú trọng triển khai bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp học và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước thông qua văn bản điện tử, hệ thống email, phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Ứng dụng phần mềm trong công tác quản lý cán bộ, tài chính, chương trình dạy học đã mang lại hiệu quả thiết thực.

e) Lĩnh vực logistics và vận tải

- Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp đã thực hiện tổng rà soát quy hoạch và có báo cáo, đề xuất kiến nghị Sở Quy hoạch Kiến trúc xem xét, thống nhất trình Ủy ban nhân dân Thành phố cho chủ trương lập điều chỉnh tổng thể 12 đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỉ lệ 1/2000 được duyệt trên địa bàn quận Gò Vấp thành 02 đồ án quy hoạch phân khu (điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỉ lệ 1/2000) tương ứng với 02 khu vực lập quy hoạch phân khu trên địa bàn quận Gò Vấp (tại Văn bản số 2812/BC-UBND ngày 04/8/2022). Theo đó, Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp sẽ cụ thể hóa các bến bãi xe như nêu trên vào trong quá trình lập 02 đồ án quy hoạch phân khu trên địa bàn quận Gò Vấp để trình thẩm định và phê duyệt theo quy định; Đồng thời có rà soát vị trí bến bãi được phân bổ theo Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 08/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt điều chỉnh quy hoạch phát triển giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020 và tầm nhìn sau năm 2020 (quy mô diện tích được phân bổ không thay đổi).

- Trên cơ sở Quy hoạch phát triển giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2020 và tầm nhìn sau năm 2020 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 22/01/2007, địa bàn quận Gò Vấp có quy hoạch bến bãi xe và được cụ thể hóa trong đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng quận Gò Vấp được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 6705/QĐ-UBND ngày 28/12/2012. Theo đó, quy hoạch bến bãi trên địa bàn quận Gò Vấp gồm bến đậu xe ôtô, bến bãi xe buýt và bến bãi xe taxi với quy mô diện tích tổng cộng 4,2 ha, cụ thể: Bến đậu xe taxi tại Phường 15 (khu vực Áp Doi), diện tích: 1,2 ha; Bến đậu xe tại Phường 14 (khu Công nghiệp), diện tích: 1,0 ha; Bến đậu xe tại Phường 12 (dọc đường Quang Trung), diện tích: 0,05 ha; Bến đậu xe tại Phường 8 (dọc đường Quang Trung), diện tích: 0,05 ha; Bến kỹ thuật chuyên dụng xe buýt (bến hậu cần 1), diện tích: 0,7 ha; Bến xe taxi tại Phường 6 (khu Công viên Văn hóa Gò Vấp), diện tích: 1,2 ha.

- Đối với vị trí các bến, bãi xe hiện tại: Trên địa bàn quận Gò Vấp có 01 Bến kỹ thuật chuyên dụng xe buýt (bến hậu cần số 1) có diện tích 0,7ha được thành lập theo Quyết định số 568/QĐ-Ttg ngày 08/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ. Hiện nay Công ty Cổ phần Xe khách Sài Gòn đang quản lý và là điểm đầu

cuối của các tuyến xe buýt: Bến xe Chợ Lớn - Gò Vấp (mã số 7); Bến xe Miền Tây - Gò Vấp (mã số 148).

- Phối hợp với các Sở ngành, đơn vị có liên quan góp ý nhiệm vụ, đồ án quy hoạch chung của thành phố; tham mưu triển khai thí điểm dịch vụ xe đạp công cộng phục vụ hành khách sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng; phối hợp Trung tâm Quản lý giao thông công cộng tạo điều kiện cho đơn vị thi công cải tạo, sửa chữa, thay mới các nhà chờ, trạm dừng xe buýt trên địa bàn quận nhằm tăng cường khả năng kết nối các tuyến xe buýt lưu thông qua địa bàn quận.

- Góp ý về Báo cáo nghiên cứu khả thi đối với dự án “Tăng cường khả năng tiếp cận và tổ chức kết nối các tuyến xe buýt với nhà ga thuộc tuyến Metro số 1 Bến Thành - Suối Tiên”.

- Thực hiện Quyết định số 3837/QĐ-UBND ngày 10/11/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chính trang và phát triển đô thị trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2021-2025 và các năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân quận ban hành Quyết định số 5368/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 về Tổ chức thực hiện Chính trang và phát triển đô thị trên địa bàn quận Gò Vấp, giai đoạn 2021 - 2025 và các năm tiếp theo; trong đó đề ra các nhiệm vụ, chỉ tiêu, các dự án, công trình, giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện trong giai đoạn 2021-2025.

f) Lĩnh vực khoa học và công nghệ

- Ủy ban nhân dân quận phối hợp với Sở Thông tin truyền thông, Trung tâm Hỗ trợ Hội nhập quốc tế tổ chức Hội nghị tập huấn chính quyền số, doanh nghiệp số và giới thiệu một số ứng dụng chuyển đổi số cho doanh nghiệp trên địa bàn quận Gò Vấp, đã tổ chức 02 lớp tập huấn kiến thức cơ bản về chuyển đổi số cho các đối tượng là cán bộ lãnh đạo chủ chốt, công chức, viên chức công tác tại các ban, đảng Đoàn thể thuộc Quận ủy, các phòng, ban, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân quận, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 16 phường và các doanh nghiệp trên địa bàn quận với hơn 600 lượt người tham gia (trong đó có 200 cán bộ, công chức, viên chức, 235 doanh nghiệp tham dự trực tiếp tại Hội nghị và 165 doanh nghiệp tham gia trực tuyến thông qua ứng dụng Zoometing).

- Nhằm tạo môi trường khơi nguồn sáng tạo, kết nối, giới thiệu các mô hình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ cho đời sống người dân, thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển, nâng cao chất lượng cuộc sống; khuyến khích các cơ quan, đơn vị tổ chức phong trào lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, nâng cao hiệu quả hoạt động vào công tác quản lý điều hành, công tác dạy và học; đồng thời tạo sân chơi bô ích, tạo cơ hội để học sinh, đoàn viên, thanh niên giới thiệu kết quả nghiên cứu khoa học kỹ thuật và sản phẩm sáng tạo; tăng cường trao đổi, giao lưu giữa các đơn vị đồng thời cung cấp những kiến thức được học trong chương trình chính khóa, rèn luyện giúp các em hình thành hành

vi, thói quen tốt trong nhà trường, gia đình và cộng đồng, Ủy ban nhân dân quận tổ chức ngày Hội Khoa học và và Đổi mới sáng tạo năm 2022 với sự tham gia của hơn 40 gian hàng từ 65 trường học, doanh nghiệp, hội liên hiệp phụ nữ 16 phường.

g) Lĩnh vực du lịch

- Ủy ban nhân dân quận thường xuyên triển khai, thông tin đến các cán bộ công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn quận về Luật Du lịch và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Du lịch thông qua các buổi hội nghị được tổ chức tại quận.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá các điểm du lịch, các tiềm năng phát triển du lịch của thành phố và quận đến các du khách trong và ngoài nước để tham quan, tìm hiểu và trải nghiệm triển khai Chương trình “Mỗi quận/huyện một sản phẩm du lịch đặc trưng” của quận Gò Vấp tại các điểm tham quan như: Di tích Kiến trúc Nghệ thuật cấp Thành phố Miếu Női, Di tích Kiến trúc Nghệ thuật cấp Quốc gia Đình Thông Tây Hội, Công trình Nhà Thờ Hạnh Thông Tây, Làng nghề truyền thống Đức lư đồng. Ngoài ra còn thực hiện một số nội dung sau:

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân quận phối hợp Ban vì sự tiến bộ phụ nữ ban hành Kế hoạch số 776/KH-BVSTBPN&BDG ngày 8 tháng 3 năm 2023 về tổ chức các hoạt động “Nâng cao năng lực về bình đẳng giới” kết hợp quảng bá du lịch quận Gò Vấp. Với sự tham gia hơn 100 lượt người.

+ Triển khai phối hợp thực hiện Kế hoạch số 841/KH-CTĐIII ngày 10 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp - Cụm Thi Đua III về tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua kết hợp hành trình về nguồn - Chủ đề “Gò Vấp - Trăm năm tìm lại dấu xưa”.

+ Đẩy mạnh công tác truyền thông quảng bá các sản phẩm du lịch của quận đến các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học, doanh nghiệp,... Cụ thể vừa qua 16/16 phường, Trung tâm Văn hóa - Thể thao cùng các trường học trên địa bàn của quận đã tổ chức các hoạt động quảng bá kích cầu du lịch trên địa bàn quận với sản phẩm tour du lịch “Gò Vấp - Trăm năm tìm lại dấu xưa”. Với sự tham gia của hơn 2.000 lượt người.

- Cùng đài truyền hình thành phố HTV khảo sát quay phim tư liệu tại bảo tàng tư nhân tại gia của Nghệ nhân Đức Dậu phường 7 nhằm giới thiệu âm nhạc dân tộc phát triển du lịch địa phương.

h) Lĩnh vực y tế

- Hiện nay, trên địa bàn quận có:

+ **Hệ thống y tế công lập gồm:** 01 Bệnh viện 175 (thuộc Bộ Quốc phòng); 01 Bệnh viện Gò Vấp (thuộc Sở y tế); 01 Trung tâm Y tế và 16 Trạm Y tế phường (thuộc UBND quận), trong đó, 16 Trạm Y tế phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

+ **Hệ thống y tế tư nhân gồm:** 02 bệnh viện tư nhân : BV Hồng Đức và BV Minh Anh (đang tạm ngưng hoạt động); 05 phòng khám Đa khoa; 174 phòng khám chuyên khoa; 282 cơ sở kinh doanh Dược.

- Về công tác quản lý nhà nước về y tế: phối hợp với Sở Y tế thẩm định cấp phép hoạt động đối với các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn theo Nghị định 109/2016/NĐ-CP quy định cấp giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

- Triển khai các văn bản của Sở Y tế đến tất cả cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện đúng các quy định pháp lý về hoạt động khám chữa bệnh và kinh doanh thuốc như: niêm yết công khai giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám chữa bệnh và niêm yết giá bán thuốc tại cơ sở kinh doanh dược theo quy định, thực hiện quản lý thuốc theo phần mềm quản lý kết nối với Sở Y tế...

- Về công tác xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng dược phẩm thiết yếu trên địa bàn quận Gò Vấp: Trong năm 2022, quận đã ban hành Kế hoạch số 1543/KH-UBND ngày 06/5/2022 về thực hiện Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng dược phẩm thiết yếu trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2022 - 2023; thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, kết quả trên 80% nhà thuốc đăng ký tham gia Chương trình bình ổn; Năm 2023, quận tiếp tục ban hành Kế hoạch số 1486/KH-UBND ngày 12/4/2023 về thực hiện Chương trình bình ổn thị trường các mặt hàng dược phẩm thiết yếu trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2023 – 2024, quận tiếp tục triển khai đến các nhà thuốc tham gia thực hiện.

- Mở rộng mạng lưới khám bảo hiểm y tế cho người dân; triển khai và duy trì 16/16 Trạm Y tế đạt Bộ Tiêu chí Quốc gia về y tế phường và thực hiện công tác khám bảo hiểm y tế trong đó có khám bảo hiểm y tế bằng y học cổ truyền; phối hợp, triển khai thí điểm về hồ sơ sức khỏe cho người dân tại Trạm Y tế Phường 5, 8, 12, 16 quận Gò Vấp phát triển nhân rộng 16/16 phường tới năm 2025 (theo Kế hoạch số 5287/KH-UBND ngày 19/12/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch Triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019 – 2025).

- Bên cạnh đó, Quận đã triển khai 04 trạm Y tế hoạt động theo nguyên lý y học gia đình (YHGĐ) gồm Trạm Y tế Phường 5, 8, 12, 16, với 06 nguyên tắc: liên tục – toàn diện – lồng ghép – phối hợp – dự phòng – gia đình – cộng đồng sẽ giúp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người dân một cách hiệu quả. Trạm Y tế theo nguyên lý YHGĐ có cơ sở hạ tầng khang trang, được đầu tư tương đối đầy đủ trang thiết bị phục vụ cho công tác khám, chẩn đoán và điều

trị...trong đó các danh mục kỹ thuật về xét nghiệm và siêu âm đều được thanh toán thông qua bảo hiểm y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cơ cấu lại ngành dịch vụ định hướng đến năm 2022 trên địa bàn quận Gò Vấp./.

Noi nhận:

- Sở KH và ĐT Thành phố;
- TT/QU;
- CT, PCT.UBND/Q (KT);
- VP.UBND quận;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc quận;
- Lưu: VT, P.KT.



KI CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Anh